
 

新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐 

技术改造项目 

环 境 影 响 报 告 书 

（拟报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新疆金塔投资（集团）股份有限公司 

编制单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 

编制时间：二〇二一年八月



 

 

 

     

 

 

 

 

 

金塔公司化工车间厂区门口                    已建原料库房 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

现有磺酸盐装置尾气吸收塔排气筒              现有馏分油储罐区 
[...]
施工期间必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻扬尘对附近大气环境的污染，

缩小其影响范围。要求采取如下技术方案： 

（1）施工单位必须加强施工区域的管理，减少施工扬尘扩散范围；建筑材料应

统一堆放，尽量减少搬运环节；对作业面适当喷水，以减少扬尘量；建筑材料和建筑

垃圾应及时运走。 

（2）建筑材料的堆场应定点定位，并采取防尘抑尘措施，如在大风天气，对路

面和散料堆场采用水喷淋防尘，或用篷布遮盖散料堆。 

（3）加强运输管理，如运输车辆应加盖逢布，不能超载过量；坚持文明装卸；

严禁车辆在行驶中沿途振漏建筑材料及建筑废料，及时清扫散落在路面的泥土和灰

尘，定时洒水压尘。 

（4）加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文明施

工、科学施工，减少施工期的大气污染。 

（5）严格限制运输车辆速度，运输车辆采用符合国家标准的油品。 

7.1.2. 水环境保护措施 

施工期不设施工营地，无生活污水产生，废水主要为混凝土养护废水和管道试压

废水。混凝土养护废水产生较小，不会形成地表径流，自然蒸发即可。管道试压废水

用于周边植被绿化。 

7.1.3. 声环境保护措施 

在设备选型上要求采用低噪声的设备，施工设备要经常检查维修，对噪声较大的

设备采取基础减震措施，加强施工场地管理，合理疏导进入施工区的车辆，禁止运输

车辆随意高声鸣笛。 



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                169 

7.1.4. 固体废物污染防治措施 

（1）运输过程中，运输车辆均加盖篷布，以防止行驶过程中固体废物的散落。 

（2）施工结束后，施工垃圾及时全部进行清理，对可回收物优先回收处理，不

能回收的拉运至克拉玛依市建筑垃圾填埋场填埋处理，做到“工完、料尽、场地清”。 

（3）施工单位不得擅自倾倒、抛撒或者堆放工程施工过程中产生的建筑垃圾。 

（4）施工单位应该编制建筑垃圾处理方案，采取污染防治措施，并报克拉玛依

市生态环境局白碱滩区（克拉玛依高新区）分局备案。 

7.1.5. 土壤环境保护措施 

施工作业过程中对场地及周边土壤进行保护，建筑垃圾及时清运，不得随意堆放

于场地内裸露土地上，加强施工设备的管理，避免施工设备使用的油品进入土壤造成

污染。 

 运营期环境保护措施 

7.2.1. 大气污染物防治措施 

（1）有组织废气 

磺酸盐装置工艺废气经旋风分离+SO3 除雾+静电除雾+尾气吸收塔中的 5%碱液循

环洗涤的工艺处理后外排，二氧化硫气体是水溶性气体，极易溶于水，根据设计单位

提供数据：以碱液为吸收介质时，对二氧化硫的吸收效率约为 97.1%。本项目使用的

吸收介质为氢氧化钠溶液，二氧化硫的排放浓度为 96mg/m3，满足《石油炼制工业污

染物排放标准》（GB31570-2015）表 4中的大气污染物特别排放限值要求。 

有组织废气处理措施的技术可行性：  

①工艺技术可行性 

目前国内外磺化装置生产工艺均为通过主风机引入工艺风，经燃烧、转化为 SO3

气体，经磺化后的尾气主要含有少量的 SO2气体、SO3气体、有机酸雾、硫酸雾等，通

常工艺处理方式需要通过旋风分离器和过滤器除去夹带的部分有机酸,静电除雾器

除去有机酸雾、硫酸雾，碱洗系统除去 SO2气体。 



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                170 

从静电除雾器顶部排出的尾气含有未转化的 SO2,在装填鲍尔环填料的洗涤塔内

进行处理，塔内不断鼓风并添加新鲜水和 NaOH液碱溶液，由循环泵使洗涤液在塔内

循环，吸收除去尾气中的二氧化硫，反应生成 Na2SO4可作为水溶剂排出。 

本项目拟采取的措施：从静电除雾器顶部排出的尾气含有未转化的 SO2,在尾气

吸收塔内进行处理，塔内不断添加 NaOH 液碱溶液，由循环泵使洗涤液在塔内循环，

吸收除去尾气中的二氧化硫，反应生成 Na2SO3再经过隔油+氧化蒸发结晶处理作为产

品外售。 

本项目采取的尾气处理工艺与目前国内外磺化装置产生的尾气处理工艺基本一

致，可有效处理磺化反应产生的尾气。 

②尾气处理设施的达标可行性 

本次采用类比分析法，来分析尾气处理设施的达标可行性： 

大庆炼化厂 1.5 万吨磺酸盐装置废气处理措施为旋风分离+静电除雾+低浓度液

碱循环洗涤工艺，除 SO3 处理工艺不同外，SO2 处理工艺基本一致，根据大气炼化厂

2019 年 7 月的例行监测数据，经旋风分离+静电除雾+尾气吸收塔中的低浓度液碱循

环洗涤工艺处理后，尾气中二氧化硫为未检出，满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 4中的大气污染物特别排放限值要求。 

综上所述，本次采取的尾气处理措施工艺可行，可实现达标排放。 

（2）无组织废气 

根据《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）、《挥发性有机物无

组织排放污染控制标准》（GB37822-2019）以及《重点行业挥发性有机物综合治理方

案》，对项目的无组织废气提出相应的控制措施，具体如下： 

①物料转移、输送过程无组织排放控制措施 

本装置原料及产品均为密闭管线输送，生产过程中危险、有害物料处于密闭的设

备和管道中，管道采用钢管，焊接，管道与设备连接处采用法兰连接，并采用耐腐蚀、

耐磨的法兰和垫片，提高设备及管道连接处的严密性，可最大程度减少无组织废气的

排放。 

②设备及管线组件 VOCs泄漏控制措施 

1）泄漏检测周期 



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                171 

根据设备与管件组件的类型，采用不同的泄漏检测周期： 

★对设备或管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可见

泄漏现象。 

★泵、压缩机、阀门、开口管线或开口阀、泄压设备、取样连接系统每 6个月检

测一次。 

★法兰及其他连接件、其他密封设备类每 12个月检测一次。 

★对于挥发性有机物流经的初次开工开始运转的设备和管线组件或检维修后，

应在开工后 90日内对其进行泄漏检测。 

2）泄漏的认定 

出现以下情况，则认定发生了泄漏： 

★挥发性有机液体流经的设备和管线组件，采用氢火焰离子化检测仪（以甲烷或

丙烷为校正气体），泄漏检测值大于等于 2000μmol/mol。 

3）泄漏修复 

★当检测到泄漏时，对泄漏源在可行条件下应尽快维修，一般不晚于发现泄漏后

15日。 

★首次（尝试）维修不得晚于检测到泄漏后 5日。首次尝试维修应当包括（但不

限于）以下描述的相关措施：拧紧密封螺母或压盖、在设计压力及温度下密封冲洗。 

★若检测到泄漏后，在不关闭工艺单元的条件下，在 15 日内进行维修技术上不

可行，则可以延迟维修，但不应晚于最近一个停工期。 

4）记录要求 

泄漏检测应记录检测时间、检测仪器读数；修复时应记录修复时间和确定已完成

修复的时间，记录修复后检测仪器读数，记录应保存 3年以上。 

建设单位要严格执行上述管理计划和要求，以减少挥发性有机物的泄漏。 

装置采用集散控制系统（DCS）进行集中控制、监测、记录和报警灯操作，改造

后装置的安全仪表系统（SIS）独立设置。 

经以上措施，可将装置区产生的无组织废气可控制在较低的水平，克石化厂界能

够满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）无组织排放限值要求。 



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                172 

7.2.2. 水环境保护措施 

（1）污水处理方案及依托可行性分析 

项目无生活污水产生，废水主要为经蒸发结晶回收硫酸钠的碱洗废水，排至开发

区污水管网，最终送至克石化污水处理场处理。 

克石化污水处理场位于金龙镇兴农湖以南，石化园区金西五街以东、平南五路以

南，主要处理开发区工业废水、生活污水以及白碱滩区、三平镇生活污水，占地面积

10hm2。采用曝气生物滤池处理工艺，工艺流程：来水→粗格栅间→调节池及提升泵

池→反应沉淀池→气浮池→一级曝气生物滤池→二级曝气生物滤池→反硝化生物滤

池→紫外线消毒槽→清水池→泵房→出水。设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理达标后外排。克石化污水处理场设

计进出水水质见表 6.2-1。该污水处理场于 2008 年 1 月取得了环评批复（新环监函

[2008]23号），并于 2013年 10月通过了竣工环境保护验收。 

表 7.2-1    克石化污水处理场设计进出水水质指标一览表 

序号 项目 
设计指标（mg/L） 

进水 出水 

1 pH 6～9 6～9 

2 SS 600 10 

3 COD 800 50 

4 BOD 400 10 

5 氨氮 40 5 

污水处理场处理规模 5×104m³/d，实际处理规模为 4×104m³/d，富余处理规模

为 1×104m³/d，本项目污水产生量约为 11.7m³/d，克石化污水处理场富余处理能力、

处理工艺、进出水水质可以满足本项目需求。 

（2）地下水污染防治措施 

根据装置对地下水的影响特点，采取的污染防治对策主要为装置区、罐区等防渗

以及相应的地下水监控措施。 

①地下水防控级别 

根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）中的要求，地下水

防控级别与污染控制难易程度、天然包气带的防污性能有关，具体见表 7.2-2～表



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                173 

7.2-4。 

表 7.2-2    污染控制难易程度分级参照表 

污染控制难易程度 主要特征 

难 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理 

易 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理 

表 7.2-3    天然包气带防污性能分级参照表 

分级 包气带岩土的防渗性能 

强 岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10
-6
cm/s，且分布连续、稳定 

中 

岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb＜1.0m，渗透系数 K≤1×10
-6
cm/s， 

且分布连续、稳定 

岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 1×10
-6
cm/s＜K≤1×10

-4
cm/s， 

且分布连续、稳定 

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件 

表 7.2-4    地下水污染防渗分区参照表 

防渗分区 
天然包气带 

防污性能 

污染控制 

难易程度 
污染物类型 防渗技术要求 

重点防渗区 

弱 难 

重金属、持久性

有机物污染物 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤

1×10
-7
cm/s；或参照《危险废物

填埋污染控制标准》（GB18598-

2001）执行 

中-强 难 

弱 易 

一般防渗区 

弱 易-难 
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤

1×10
-7
cm/s；或参照《危险废物

填埋污染控制标准》（GB18598-

2001）执行 

中-强 难 

中 易 重金属、持久性

有机物污染物 强 易 

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化 

本项目所在的克拉玛依高新技术产业开发区，包气带为粉质黏土层，分布连续，

厚度 10m 以上，渗透系数 1.15×10-5cm/s，由表 6.2-3 知：防污性能判定为“中”；

生产车间、六罐区、酸性油储罐、磺酸盐储罐区及危废暂存池一旦发生物料泄漏不可

及时发现，污染控制难易程度判定为“难”；物料类型均为持久性有机物污染物。由

表 6.2-4知：装置区、馏分油储罐、酸性油储罐及危废暂存池防渗级别均为“重点防

渗区”，库房、办公楼及车棚为“简单防渗区”。碱罐区和酒精罐区一旦发生物料泄

漏不可及时发现，污染控制难易程度判定为“难”；物料类型均为其他类型，由表

6.2-4知：碱罐区和酒精罐区防渗级别均为“一般防渗区”，重点防渗区防渗层的防

渗性能与“6m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能”等效。一般防渗区

防渗层的防渗性能与“1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能”等



新疆金塔投资（集团）股份有限公司磺酸盐技术改造项目环境影响报告书 

        中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                174 

效。简单防渗区防渗要求为一般地面硬化。具体防渗分区见图 7.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1分区防渗图 

②防渗措施 

根据本装置防渗要求，同时参照《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-

2016）和《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013），确定防渗方案如下： 

1）装置区地面防渗方案 

※地面利用现有天然基础垫层，表层为抗渗素混凝土防渗层，混凝土强度等级不

低于C25，抗渗等级不低于P6，厚度不低于100mm。 

※混凝土防渗层应设置缩缝，纵向、横向垂直相交.间距3～3.5m，采用切缝，宽